
Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

Slovník spisovné češtiny – Leda

- součást Slovníkové databáze (výběr titulu v horní části Navigačního panelu – Vyberte knihu nebo skupinu knih)

Nabídkový řádek
Soubor

 Vzhled stránky
 Náhled před tiskem
 Tisk… Ctrl+P
 Konec programu Alt+F4

Úpravy
 Kopírovat Ctrl+C
 Najít v hesle Ctrl+F
 Udělat záložku Ctrl+Shift+B
 Odstranit záložku Ctrl+Shift+N
 Seznam záložek
 Odstranit všechny záložky
 Poznámka Ctrl+R
 Seznam poznámek

Zobrazit
 Navigační panel
 Historie
 Panel nástrojů
 Stavový řádek

Jdi
 Zpět Alt+šipka vlevo
 Vpřed Alt+šipka vpravo
 Nahoru Alt+šipka nahoru
 Dolů Alt+šipka dolů

Nástroje
 Nastavení
 Vymezení
 Formát zobrazení hesla
 Velikost písma

 Největší 
 Větší
 Střední 
 Menší
 Nejmenší

 Knihy a skupiny knih

Pomoc
 Nápověda F1
 O programu
 O vybrané knize
 LEDA na WWW

Panel nástrojů
o Nahoru – zobrazí předchozí položku v seznamu výskytů, seznamu záhlaví nebo v obsahu

o Dolů – zobrazí následující položku v seznamu výskytů, seznamu záhlaví nebo v obsahu

o Zpět – zobrazí předchozí položku v historii

o Vpřed – zobrazí následující položku v historii

o Historie – ukáže historii zobrazených hesel

o Zobrazit 



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Zavřít
o Najít – najde zadaný text v zobrazeném prvku slovníku

o Co hledat
 Pouze celá slova – ANO/NE
 Rozlišovat malá a velká písmena  – ANO/NE

o Směr
 Nahoru
 Dolů

o Najít další
o Storno

o Záložka – opatří zobrazené heslo záložkou, popřípadě odstraní záložku (zelená ikona před heslem)

o Poznámka – přidá k zobrazenému heslu poznámku, případně ji odstraní. Umožní úpravu zobrazeného uživatelského hesla

o Textové pole
o OK
o Storno
o Smazat

o Kopírovat – zkopíruje do schránky blok vyznačený v zobrazeném prvku slovníku

o Tisk – standardní okno tisku – vytiskne zobrazený prvek slovníku

o Nastavení – nastaví režim práce programu

o Konfigurace
 Potvrzovat indexování uživatelských hesel a poznámek – ANO/NE
 Přebírat obsah schránky při aktivaci programu – ANO/NE
 Přehrávat výslovnost (pokud existuje) automaticky při zobrazení hesla – ANO/NE
 Ukládat nastavení klávesnice – ANO/NE
 Výchozí nastavení

o Parametry hledání
 Hledat všechny slovní tvary – ANO/NE
 Rozlišovat malá a velká písmena  – ANO/NE
 Znaky ? a * jsou zástupné  – ANO/NE
 Ve víceslovných dotazech:

 Používat operátory
o NE  A  NEBO  U
o NOT  AND  OR  NEAR

 Maximální vzdálenost mezi slovy pro operátor „U - NEAR“ (1-10)
 Hledat bez ohledu na hranice údajů  – ANO/NE

 Maximální počet výskytů (200-5000)
 Od ... do – počet znaků, které zastupuje * (1-20)

o Vymezení – vymezí, ve kterých částech knih a ve kterých údajích v heslech má program hledat

o Údaje uvnitř hesel
 CELÉ HESLO
 Záhlaví
 Varianta záhlaví
 Podzáhlaví
 Varianta podzáhlaví
 Příklad 
 Vysvětlivka
 Antonymum
 Synonymum
 Zkratka
 Plné znění zkratky
 Charakteristika
 Charakteristika oborová nebo stylová
 Etymologická informace
 Gramatická informace
 Koncovka tvaru nebo tvar 
 Poznámka

o Typy hesel
 VŠECHNA HESLA
 Běžná hesla
 Zkratky
 Zeměpisná jména
 Osobní jména
 Příjmení

o Přílohy
o Konkordance



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

o Nápověda
o Celá kniha
o Invertovat
o Zjednodušovat – ANO/NE
o OK

o Formátování – stanoví formát pro zobrazení jednotlivých údajů v heslech

o Název knihy
o Záhlaví
o Varianta záhlaví
o Podzáhlaví
o Varianta podzáhlaví
o Příklad 
o Vysvětlivka
o Antonymum
o Synonymum
o Zkratka
o Plné znění zkratky
o Charakteristika
o Charakteristika oborová n. stylová
o Etymologická informace
o Výslovnost
o Gramatická informace
o Doplněk gramatické informace
o Koncovka tvaru n. tvar 
o Nepojmenováno
o Úsek významů – I
o Úsek významů – 1
o Úsek frezeologie
o Nalezeno dotazem

 Písmo
 Tučné – ANO/NE
 Kurzíva – ANO/NE

o Větší 
o Běžné
o Menší

 Barva textu
 Barva pozadí
 Odstavce a odražení

o Na začátku nový řádek – ANO/NE
o Za koncem nový řádek – ANO/NE
o Odrazit – ANO/NE

 Výchozí
 Nápověda
 OK
 Storno

o Písmo – změní velikost písma, kterým jsou zobrazována hesla

o Největší 
o Větší
o Střední 
o Menší
o Nejmenší

o Knihy – založí, případně odstraní uživatelskou knihu nebo skupinu knih

o Základní knihy
o Uživatelské knihy
o Skupiny knih

 Hesla v seznamech rozlišovat:
 Barvou – ANO/NE
 Ikonou – ANO/NE
 I v jedné knize – ANO/NE

 Vlastnosti knihy:
 Barva knihy v seznamech
 Označovat přízvuk – ANO/NE
 Patkové písmo – ANO/NE
 Jazyk knihy

 Uživatelskou knihu:
 Založit
 Odstranit
 Importovat 



Z
Š
 Ú

nO
, 
B
ra

tř
í 
Č
ap

ků
 1

33
2

 Exportovat
 Skupinu knih:

 Založit
 Odstranit
 Upravit

 Nápověda
 OK
 Storno

Levý panel
o Výběr knihy nebo skupiny knih
o Dotaz 

o Zadejte dotaz – textové pole

o Vyhledat
 Běžně
 Ekvivalentně
 Přibližné hledání

o Vlastnosti hledání
 Jazyk dotazu
 Vymezení
 Nastavení

o Nápověda
o Záhlaví

o Zadejte slovo nebo sousloví – textové pole

o Zobrazovat vše – ANO/NE
o Typy hesel
o Zobrazit

o Obsah
o Předmluva
o Základní poučení
o Seznam zkratek
o Pravopisná poznámka
o Slovotvorný přehled

 Domácí předpony
 jmenné a příslovečné
 slovesné (včetně dějových jmen)

 Přejaté předpony řeckého a latinského původu
 Přípony podstatných jmen
 Přípony přídavných jmen a příslovcí
 Přípony sloves
 Druhé části přejatých mezinárodních složených slov

o O jménech
 Rodná (křestní) jména
 Příjmení
 Zeměpisná jména

o O heslech zkratek a značek
o Zásady zpracování slovníku

 Typ, cíl, uspořádaní a materiál slovníku
 Heslové slovo, jeho tvar, pravopis a výslovnost
 Sdružování slov do jedné heslové stati
 Gramatická, tj. tvaroslovná, slovnědruhová a syntaktická charakteristika heslových slov
 Údaje o původu slov
 Význam lexikálních jednotek, výklad významu a jeho typy
 Spojení slov
 Stylistická charakteristika heslových slov, lexikálních jednotek (významů) a užití slov, 

výskytů
 Terminologie
 Grafické vyjádření struktury hesla

o Heslová část
 u všech kapitol:

o Zobrazit


